ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Ekonomické vztahy České republiky a Spolkové republiky

Německo

Economic relations of the Czech Republic and Federal Republic

of Germany

Kateřina Bokrová

Cheb 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Ekonomické vztahy České republiky a Spolkové republiky Německo“

vypracovala samostatně pod dohledem vedoucího bakalářské práce za použití pramenů

uvedených v přiložené bibliografii.

V Chebu, dne 3. května 2012

……………………………

podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Haně Kunešové za

čas a cenné rady, které mi věnovala při zpracování této práce.

5

Obsah

Úvod…………………………………………………………………………………….6

1 Obecná charakteristika mezinárodních ekonomických vztahů………………….....8

1.1 Základní formy mezinárodních ekonomických vztahů…………………………...9

1.1.1 Pohyb zboží……………………………………………………………………9

1.1.2 Pohyb služeb………………………………………………………………….14

1.1.3 Pohyb kapitálu……………………………………………………………......18

1.1.4 Pohyb vědecko-technických znalostí…………………………………………19

1.1.5 Pohyb pracovních sil………………………………………………………….20

2 Charakteristika zemí z ekonomického hlediska…………………………………..22

2.1 Ekonomická charakteristika České republiky………………………………........22

2.2 Ekonomická charakteristika Spolkové republiky Německo……………………..25

3 Obchodní vztahy mezi ČR a SRN………………………………………………...31

3.1 Právní úprava obchodní a ekonomické spolupráce……………………………....31

3.2 Česko-německý obchod se zbožím……………………………………………....34

3.3 Komoditní struktura……………………………………………………………...37

3.4 Česko-německý obchod se službami………………………………………….....40

4 Faktory ovlivňující obchod mezi ČR a SRN……………………………………...42

4.1 Pozitivní faktory…………………………………………………………………42

4.2 Negativní faktor…………………………………………………………….........46

5 Možnosti dalšího rozvoje obchodu ČR a SRN…………………………………....47

6 Závěr……………………………………………………………………………....50

Seznam tabulek………………………………………………………………………....52

Seznam použitých zkratek……………………………………………………………...53

Seznam použitých zdrojů……………………………………………………………….54

Seznam příloh…………………………………………………………………………..59

6

Úvod

Tato práce vznikla z mého zájmu o ekonomické vztahy mezi Českou republikou

a Spolkovou republikou Německo. Protože bydlím v příhraniční oblasti a je mi blízká

kultura i mezilidské vztahy ve Spolkové republice Německo, rozhodla jsem se v této

práci na tuto zemi zaměřit.

Základem ekonomických vztahů a aktivit lidí je podnikatelská činnost, která vytváří

mimo jiné zboží a služby. V posledních letech je stále patrnější skutečnost, že jednotlivé

země se snaží pomocí vzájemné spolupráce dosáhnout v mezinárodně ekonomických

vztazích většího efektu. Lze říci, že v dnešní době v důsledku odstraňování obchodních

bariér a otevřenosti ekonomiky má spotřebitel možnost většího výběru zboží.

Přesycenost trhů zbožím a službami na domácím trhu nutí výrobce navazovat nové

ekonomické vztahy v zahraničí a měnit své marketingové strategie. Navazují nové

ekonomické vztahy, které se vzájemně propojují, spojují, vznikají nové smlouvy, padají

tržní omezení a bariéry.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit obchodní vztahy mezi Českou republikou

a Spolkovou republikou Německo. Na základě dostupných podkladů vyhodnotit

česko-německý obchod se zbožím, službami a jeho komoditní strukturu. Uvést faktory,

které ovlivňují vzájemný obchod ČR a SRN. Následně pak zhodnotit možnosti dalšího

rozvoje obchodu ČR a SRN.

Práce je rozdělena do 5 základních kapitol. V první kapitole jsem se zaměřila na

obecnou charakteristiku základních forem mezinárodních ekonomických vztahů.

Charakterizovala jsem pohyb zboží, pohyb služeb, pohyb kapitálu, pohyb vědecko-

technických znalostí a pohyb pracovních sil. Nejvíce prostoru jsem věnovala rozboru

pohybu zboží a služeb.

Druhá kapitola obsahuje ekonomickou charakteristiku obou zemí, jejich

makroekonomické ukazatele, strukturu a ekonomický vývoj v posledních letech. Závěr

této kapitoly je věnován zahraničnímu obchodu dané země.

Třetí kapitola bakalářské práce se zabývá obchodní a ekonomickou spoluprací ČR

a SRN, jejich smluvní základnou a komoditní strukturou vzájemného obchodu. Na tuto

kapitolu navazuje poslední část, která uvádí faktory ovlivňující vzájemnou obchodní

výměnu. Dále se pak zabývám možným budoucím vývojem v této oblasti.
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V práci jsem využívala zejména údaje z Českého statistického úřadu

a oficiálního portálu pro podnikání BusinessInfo.

Problémy, se kterými jsem se setkala, jsou nedostupnost aktuálních dat a to, že údaje,

které zveřejňuje Český statistický úřad, se během roku mírně liší. Rozdílnosti jsou dány

upřesněním a zveřejněním dat v jednotlivých měsících. Při zpracování jsem také

používala odbornou literaturu, která se týká tohoto tématu.
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1 Obecná charakteristika mezinárodních ekonomických vztahů

Mezinárodní ekonomické vztahy tvoří komplex nejrůznějších ekonomických vztahů

a vazeb mezi zeměmi. Již od 90. let 20. století se uskutečňovaly zhruba mezi 215

zeměmi, jak uvádí Cihelková ve své knize. Probíhají však za velmi různorodých

podmínek. Světová ekonomika není stejnorodý celek, ale polycentrická soustava,

složená z různých relativně výrobně uzavřených a ekonomicky samostatných státních

celků. Život ve světové ekonomice probíhá s velkými rozdíly v technické, ekonomické

a kulturní úrovni a také ve velikosti a síle jednotlivých státních útvarů. (Cihelková

a kol., 2005)

„ Historie vnějších ekonomických vztahů – mezinárodní ekonomické spolupráce,

mezinárodní dělby práce – je stejně dlouhá jako historie státu či jeho

politickoekonomického uspořádání. Historicky nejvýznamnější součástí vnějších

ekonomických vztahů je zahraniční obchod, který je dodnes dominující součástí

mezinárodní dělby práce většiny zemí světa. Čím je země ekonomicky vyspělejší, tím

je mozaika jejích vnějších ekonomických vztahů pestřejší.“ (Svatoš a kol., 2009,

s. 15)

Jestliže hodnotíme vnější ekonomické vztahy každé země, používáme k tomu hned

několik hledisek. Těmito hledisky jsou efektivnost, proporcionalita a demonstrativní

efekt. Efektivnost je snaha soustředit se na výrobky v exportní politice, které nám zajistí

maximální úspory společenské práce. Výzkum, vývoj a propagace jsou zaměřeny na

tyto produkty. Proporcionalita znamená pokrývat potřebu domácí průmyslové výroby

z vlastních surovinových zdrojů. Demonstrativní efekt je demonstrací světového

technického, designového a módního trendu, který podporuje společenský

a ekonomický pokrok.

Stabilita vztahů zemí je ovlivněna hospodářskou provázaností dvou nebo více zemí.

Význam zahraničního obchodu spočívá také v podpoře mírové spolupráce, přispívá

k růstu vzdělanosti. Lidé se vzdělávají, učí se novým jazykům, studují technické

novinky a poznávají národní kulturní specifika ostatních zemí. (Svatoš a kol., 2009)
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1.1 Základní formy mezinárodních ekonomických vztahů

Mezi základní formy mezinárodních ekonomických vztahů patří pohyb zboží, pohyb

služeb, pohyb kapitálu, pohyb pracovních sil a pohyb vědecko-technických znalostí.

Pohyb zboží a pohyb služeb má formu mezinárodní směny produkce. Ta souvisí se

spotřebou a uskutečňuje se na trzích finální produkce. Druhou formou je mezinárodní

směna výrobních faktorů. Tam patří pohyb kapitálu, pohyb osob (pracovních sil), pohyb

vědecko-technických znalostí a souvisí s výrobou.

1.1.1 Pohyb zboží

Pohyb zboží je považován za nejstarší formu mezinárodních ekonomických vztahů.

Tím, že se propojují národní ekonomiky, dochází k jejich vzájemné závislosti a tento

fakt následovně podporuje ekonomický růst jednotlivých zemí. V současné době lze

považovat pohyb zboží za hlavní motor většiny ekonomik světa. Objem zahraničního


[…]


Eschersheimer Landstr. 27

60322 Frankfurt a. M.

Telefon 004969/95957-300

E-mail: frankfurt@honorary.mzv.cz

Vedoucí úřadu Dr.jur. Robin Leon FRITZ

Honorární konzulát Dortmund

Sonnenenergieforum.l

Florianstrasse 2

44139 Dortmund

Telefon 0049/231/5330610

E-mail: Dortmund@honorary.mzv.cz

Vedoucí úřadu Heinz FENNEKOLD

Honorární konzulát - Stuttgart

Kernerstrasse 50

70182 Stuttgart

Telefon 0049711/224170

E-mail: stuttgart@honorary.mzv.cz

Vedoucí úřadu Rüdiger MOCKER

Příloha C: Vývoz jednotlivých krajů ČR do EU 25 a vybraných států EU 25 v roce

2006 v mil. Kč

Kraje Celkem
z toho podíl v %

EU

25
Německo Francie Rakousko Polsko Slovensko

Hlavní město

Praha

127 998 86,5 27,6 4,2 4,6 5,0 19,1

Středočeský 417 256 87,0 31,3 6,9 4,3 5,8 6,8

Jihočeský 93 553 88,9 36,9 7,3 19,7 3,5 4,5

Plzeňský 174 519 91,3 55,0 3,4 2,6 1,6 3,5

Karlovarský 51 391 90,6 64,2 1,6 2,3 5,5 3,6

Ústecký 144 422 87,3 38,9 4,6 4,1 6,6 6,3

Liberecký 95 675 79,6 41,4 5,0 3,8 4,3 4,6

Královéhrad. 89 951 80,2 35,8 4,9 3,3 5,6 5,6

Pardubický 155 351 83,5 21,0 10,2 2,8 2,5 4,1

Vysočina 91 824 87,0 33,7 9,2 7,7 5,6 6,4

Jihomoravský 152 279 79,4 22,2 3,9 9,2 5,4 9,9

Olomoucký 83 235 82,2 27,4 6,1 4,7 8,8 11,1

Zlínský 103 438 82,4 33,3 4,6 3,7 6,4 11,2

Zdroj: ČSÚ, 2007, vlastní zpracování

Abstrakt

BOKROVÁ, K. Ekonomické vztahy České republiky a Spolkové republiky Německo.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2012
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Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit obchodní vztahy mezi ČR a SRN. Uvést

faktory, které ovlivňují obchod mezi těmito zeměmi a načrtnout možnosti dalšího

rozvoje obchodu mezi ČR a SRN.

Vzájemný obchod mezi ČR a SRN podléhá legislativě Evropské unie, která je upravena

Smlouvou o přistoupení k Evropské unii. Spolková republika Německo je absolutně

největším obchodním partnerem České republiky. Vývoj česko-německého obchodu za

rok 2000-2010 dosahuje zvyšujícího aktivního salda obchodní bilance.

O rychlý vývoj česko-německé obchodní výměny se zasloužil obchod se zbožím,

naopak obchod se službami nemá takový význam, ale i obchod se službami

zaznamenává pozitivní vývoj, především díky cestovnímu ruchu.

Mezi faktory, které pozitivně ovlivňují obchod mezi ČR a SRN, patří exportní strategie,

veletrhy a propagace, institucionální zabezpečení zahraničního obchodu v ČR a v SRN.

Mezi faktor, který negativně ovlivňuje obchod patří především hospodářská a finanční

krize, které se ČR a SRN nemohly vyhnout a poměrně znatelně je zasáhla jak na straně

vývozu tak dovozu.

Do budoucnosti lze předpokládat, že Spolková republika Německo při zachování

současných trendů ekonomického vývoje zůstane pro ČR nejvýznamnějším obchodním

partnerem. České podniky by se měly pokusit dodávat na trh v SRN hotové výrobky

s vysokou přidanou hodnotou. Další možnosti spolupráce vidím u příhraničních regionů

a rozvoji cestovního ruchu. Mezi překážky vzájemné obchodní výměny z pohledu

České republiky patří nižší produktivita firem ve srovnání s německými, byrokracie

veřejné správy, pomalá vymahatelnost práva a úzká komoditní struktura českých

exportů.
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The aim of my bachelor’s thesis is to evaluate trade relationships between the Czech

Republic and FDR. I will introduce factors that influence trade between these countries,

and I will present possibilities of further development of trade between Czech republic

and Federate Republic of Germany.

Trade between Czech Republic and Federate Republic of Germany falls under the

Europian Union legislation, that is adapted according to the agreement of entering

Eourpian Union. Germany is absolutely the biggest trade partner of Czech Republic.

Development between Czech Republic and Germany between the years of 2000 – 2010

reaches an active and increasing balance of trading audit.

The fast development of the Czech – German trading exchange can be credited to the

trade of goods. On the other hand, trade with services is not of such an importance.

However, even trade with services has noted a positive development, mainly thanks to

tourism.

Factors that positively influence trade between Czech republic and Federate Republic of

Germany, include startegies of export, trade fairs, promotions and institutinal security

of foreign trading in Czech Republic and in FDR. One factor that negatively influences

trade is mainly economic and financial depression, that was unavoidable for Czech

Republic and FDR. This depression has influenced inport and export in both countries.

If today’s trends of economic development remain the same, it is possible to expect that

Germany will reamin Czech Republic’s biggest trading partner. Czech bussinesses

should do their best to supply the FDR market with ready-made products in addition

with high value.

I can see another possibilty of collaboration in the development of tourism and regions

tha lay close to the republic’s borders.

From the Czech Republic’s point of view, in comparison with Germany, lower

production that is presented by our companies is one of the fall-backs of mutual foreign

trade exchange. We can also consider, bureucracy of public administration, slow

enforcement of law, and narrow commodity of Czech exports.