HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Kateřina BOKROVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Ekonomické vztahy České republiky a Spolkové republiky Německo

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

| | |
|----------------------------|-------------------------------------|
| Posouzen - není plagiát | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Posouzen - podezřelá shoda | <input type="checkbox"/> |
| Posouzen - je plagiát | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **výborně až velmi dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cíl práce je vymezený v úvodu, byl splněn. Autorka se v práci zaměřila na charakteristiku a zhodnocení obchodních vztahů ČR a SRN. Práce mapuje vývoj vzájemného obchodu ČR a SRN od r. 2001, zdůrazněný je vliv vstupu ČR do EU na vzájemný obchod. Text je doplněný přehledem dvoustranných a vícestranných dohod a smluv, které ovlivnily vývoj ekonomické spolupráce obou zemí. Práce obsahuje statistická data včetně dat o zapojení spolkových zemí SRN a českých krajů do česko-německého obchodu. V závěrečných kapitolách autorka shrnuje faktory, které ovlivňují obchod uvedených zemí a uvádí možnosti dalšího rozvoje obchodních vztahů.

Text obsahuje drobné nepřesnosti nebo neúplné informace:

- s. 41: Autorka uvádí, na jakých německých úřadech je možné zjistit povinnosti pro poskytovatele služeb v SRN, chybí však názvy těchto úřadů v němčině nebo kontakty na ně, takže hodnota uvedené informace je minimální.
- s. 34: Nepřesná formulace "...DPH přispívá do státního rozpočtu..." (DPH má širší rozpočtové určení)
- s. 34: Neprávne vymezen předmět spotřebních daní (předmětem daně nemůže být "zdaňování", správné vymezení předmětu: viz zákon o spotřebních daních)
- s. 36: Neobratná formulace: Bavorsko a další spolkové země se podílejí "na dovozu ze SRN" a na "vývozu do SRN" (tabulka č. 16 však uvádí "dovoz do ČR" a "vývoz z ČR")
- s. 37: Termín jednotný vnitřní trh "ES" místo "EU" (ES bylo Lisabonskou smlouvou v r. 2009 zrušeno)

Některá tvrzení uvedená v práci nejsou ničím doložená - viz níže otázky určené k vysvětlení při obhajobě.

Z hlediska formální úpravy lze vytknout:

- nahodilé seřazení elektronických zdrojů v seznamu použité literatury (jejich abecední řazení by přispělo k větší přehlednosti),
- abstrakt je zbytečně rozsáhlý, má podobu spíše závěru; z klíčových slov nelze poznat, že obsahem práce je obchod s Německem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Ke s. 39: Vyplácí Německo stále šrotovné?
2. Na s. 40 uvádíte, že SRN je největším obchodním partnerem ČR pro obchod se službami. Toto tvrzení není v textu doložené. Doložte vhodnými statistickými daty u obhajoby.
3. Ke s. 50: Uvádíte, že česká ekonomika patří k nejotevřenější. Jakým ukazatelem se měří otevřenost ekonomiky? Uveďte jeho hodnotu pro ČR a SRN, porovnejte otevřenost obou ekonomik.

V Plzni, dne 24. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).